
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 14.09.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 14.09.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Consiliul de Administrație solicită Senatului universitar aprobarea pentru școlarizarea unor
programe de studii cu minim 25 de studenți înmatriculați în anul I, în anul universitar 2016/2017, cu
respectarea următoarelor condiții: cadrele didactice cu activități în cadrul programelor de studii care se
vor școlariza în anul I cu mai puțin de 30 de studenți vor avea norma de bază încărcată la maxim (16
ore); până la începutul semestrului II al anului universitar 2016/2017, conducerile  departamentelor și
facultăților care școlarizează aceste programe vor prezenta Consiliului de Administrație și Senatului
planuri de măsuri concrete pentru redresarea programelor respective; această soluție de aprobare a
școlarizării cu un număr de studenți mai mic decât 30 în anul I va fi acordată numai în anul universitar
2016/2017 programelor respective. Se solicită Senatului universitar vot electronic.

Art.2. Se avizează solicitările formulate de studenți doctoranzi ai Universității din Pitești de a prelungi
perioada de elaborare a tezei de doctorat, în conformitate cu HG.681/2011, astfel:
Vintilă(Preda) Adriana (Biologie); Drăghiceanu Oana Alexandra (Biologie); Matei Andreea Natalia
(Biologie); Zagardan(Voica) Magdalena Cristina (Biologie); Dumitru Andreea Iuliana (Filologie);
Popa (Dina) Elena Andreea (Filologie); Diaconescu(Giurgiu) Elena Lavinia (Filologie). Se transmit
spre aprobare Senatului universitar.

Art.3. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al domnului as.univ.drd. Toma
Alexandru Dan, titular în Departamentul de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate al Facultății
de Științe, pe o perioadă determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre
aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al doamnei as.univ.drd. Ana Oproescu,
la Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic-Facultatea de Științe ale Educației, pe o perioadă
determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 14.09.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 14.09.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Consiliul de Administrație solicită Senatului universitar aprobarea pentru școlarizarea unor
programe de studii cu minim 25 de studenți înmatriculați în anul I, în anul universitar 2016/2017, cu
respectarea următoarelor condiții: cadrele didactice cu activități în cadrul programelor de studii care se
vor școlariza în anul I cu mai puțin de 30 de studenți vor avea norma de bază încărcată la maxim (16
ore); până la începutul semestrului II al anului universitar 2016/2017, conducerile  departamentelor și
facultăților care școlarizează aceste programe vor prezenta Consiliului de Administrație și Senatului
planuri de măsuri concrete pentru redresarea programelor respective; această soluție de aprobare a
școlarizării cu un număr de studenți mai mic decât 30 în anul I va fi acordată numai în anul universitar
2016/2017 programelor respective. Se solicită Senatului universitar vot electronic.

Art.2. Se avizează solicitările formulate de studenți doctoranzi ai Universității din Pitești de a prelungi
perioada de elaborare a tezei de doctorat, în conformitate cu HG.681/2011, astfel:
Vintilă(Preda) Adriana (Biologie); Drăghiceanu Oana Alexandra (Biologie); Matei Andreea Natalia
(Biologie); Zagardan(Voica) Magdalena Cristina (Biologie); Dumitru Andreea Iuliana (Filologie);
Popa (Dina) Elena Andreea (Filologie); Diaconescu(Giurgiu) Elena Lavinia (Filologie). Se transmit
spre aprobare Senatului universitar.

Art.3. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al domnului as.univ.drd. Toma
Alexandru Dan, titular în Departamentul de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate al Facultății
de Științe, pe o perioadă determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre
aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al doamnei as.univ.drd. Ana Oproescu,
la Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic-Facultatea de Științe ale Educației, pe o perioadă
determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 14.09.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016 ;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 14.09.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Consiliul de Administrație solicită Senatului universitar aprobarea pentru școlarizarea unor
programe de studii cu minim 25 de studenți înmatriculați în anul I, în anul universitar 2016/2017, cu
respectarea următoarelor condiții: cadrele didactice cu activități în cadrul programelor de studii care se
vor școlariza în anul I cu mai puțin de 30 de studenți vor avea norma de bază încărcată la maxim (16
ore); până la începutul semestrului II al anului universitar 2016/2017, conducerile  departamentelor și
facultăților care școlarizează aceste programe vor prezenta Consiliului de Administrație și Senatului
planuri de măsuri concrete pentru redresarea programelor respective; această soluție de aprobare a
școlarizării cu un număr de studenți mai mic decât 30 în anul I va fi acordată numai în anul universitar
2016/2017 programelor respective. Se solicită Senatului universitar vot electronic.

Art.2. Se avizează solicitările formulate de studenți doctoranzi ai Universității din Pitești de a prelungi
perioada de elaborare a tezei de doctorat, în conformitate cu HG.681/2011, astfel:
Vintilă(Preda) Adriana (Biologie); Drăghiceanu Oana Alexandra (Biologie); Matei Andreea Natalia
(Biologie); Zagardan(Voica) Magdalena Cristina (Biologie); Dumitru Andreea Iuliana (Filologie);
Popa (Dina) Elena Andreea (Filologie); Diaconescu(Giurgiu) Elena Lavinia (Filologie). Se transmit
spre aprobare Senatului universitar.

Art.3. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al domnului as.univ.drd. Toma
Alexandru Dan, titular în Departamentul de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate al Facultății
de Științe, pe o perioadă determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre
aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se avizează prelungirea Contractului Individual de Muncă al doamnei as.univ.drd. Ana Oproescu,
la Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic-Facultatea de Științe ale Educației, pe o perioadă
determinată de 12 luni, începând cu data de 01.10.2016. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.5. Se avizează solicitarea doamnei conf.univ.dr. Manuela Ciucurel, cadru didactic titular al
Departamentului de Psihologie, Istorie și Științe ale Comunicării de a desfășura activități didactice în
regim de plata cu ora la Universitatea Politehnica din București, în anul universitar 2016/2017. Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.6. Se avizează solicitarea doamnei prof.univ.dr. Geanina Cucu-Ciuhan, cadru didactic titular al
Departamentului de Psihologie, Istorie și Științe ale Comunicării de a desfășura activități didactice în
regim de plata cu ora la Universitatea din București și Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol
Davila" din București, în anul universitar 2016/2017. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.7. Se avizează solicitarea doamnei conf.univ.dr. Manuela Ciucurel, cadru didactic titular al
Departamentului de Psihologie, Istorie și Științe ale Comunicării de a desfășura activități didactice în
regim de plata cu ora la Universitatea Politehnica din București, în anul universitar 2016/2017. Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.8. Se avizează solicitarea domnului conf.univ.dr. Victor Badea, cadru didactic titular al
Departamentului de Psihologie, Istorie și Științe ale Comunicării de a desfășura activități didactice în
regim de plata cu ora la Universitatea din București, în anul universitar 2016/2017. Se transmite spre
aprobare Senatului universitar.

Art.9. Se avizează solicitarea domnului lect.univ.dr. Doru Anastasiu Popescu, cadru didactic în
Departamentul de Matematică și Informatică de a desfășura activități didactice în regim de plata cu ora
la USAMV București filiala Slatina, în anul universitar 2016/2017. Se transmite spre aprobare
Senatului universitar.

Art.10. Se aprobă componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului vacant de contabil șef,
astfel:

Comisie concurs: conf. univ. dr. Marcela Bengescu-președinte;
lect. univ. dr. Mihaela Dumitru-membru;
lect.univ.dr. Daniela Iancu-membru.
adm.fin. Monica Ardeleanu-secretar.

Supleanți: conf. univ. dr. Claudia Burtescu;
lect.univ.dr. Adriana Pîrvu.

Comisie contestații: conf. univ. dr. Firescu Victoria;
conf. univ. dr. Claudia Burtescu;
lect. univ. dr. Țaicu Marian.
adm.fin. Monica Ardeleanu-secretar.

Art.11. Se aprobă componența comisiei de concurs pentru ocuparea postului vacant de administrator
financiar III S, astfel:

Comisie concurs: conf. univ. dr. Marcela Bengescu-președinte;
conf.univ.dr. Andreea Drăghici-membru;
lect. univ. dr. Mihaela Dumitru-membru;
adm.fin. Monica Ardeleanu-secretar.

Supleanți: conf. univ. dr. Claudia Burtescu;
lect.univ.dr. Andra Puran

Comisie contestații: conf. univ. dr. Firescu Victoria
lect. univ. dr. Țaicu Marian
lect.univ.dr. Adriana Pîrvu.
adm.fin. Monica Ardeleanu-secretar.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.12. Având în vedere  deplasarea doamnei conf.univ.dr. Mihaela Mitu  de la Facultatea de Litere, la
Cluj-Napoca, în perioada 26-28.05.2016, pentru participarea la Colocviul Internațional "Des arts visuels a
l'ecriture romanesque dans l'ceuvre de Pierre Michon", se aprobă finanțarea deplasării cu suma de 60
euro, conform art.91 din Contractului Colectiv de Muncă 2016, cu respectarea Procedurii privind
decontarea cheltuielilor participării la manifestări științifice și realizării de publicații a cadrelor
didactice și de cercetare din UPIT.

Art.13. Având în vedere  deplasarea doamnei conf.univ.dr. Crina Zărnescu  de la Facultatea de Litere, la
Cluj-Napoca, în perioada 26-28.05.2016, pentru participarea la Colocviul Internațional "Des arts visuels a
l'ecriture romanesque dans l'ceuvre de Pierre Michon", se aprobă finanțarea deplasării cu suma de 60
euro, conform art.91 din Contractului Colectiv de Muncă 2016, cu respectarea Procedurii privind
decontarea cheltuielilor participării la manifestări științifice și realiză rii de publicații a cadrelor
didactice și de cercetare din UPIT .

Art.14. Se avizează, la propunerea Departamentului de Asistență Socială al Facultății de Teologie
Ortodoxă, numirea în funcția de director de departament a domnului conf.univ.dr. Octavian GRUIONIU,
cu preluarea atribuțiilor de la doamna prof.univ.dr. Maria CONSTANTINESCU care a ocupat funcția
până la data pensionării. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.15. Se avizează numirea în funcția de director al  departamentului Istorie, înființat în cadrul
Facultatății de Științe Socio-Umane, prin hotârăre a Senatului în data de 12.09.2016, a domnului
conf.univ.dr. Aurelian CHISTOL. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.16. Se aprobă decontarea în avans a sumei de 600 lei din fondurile școlii de conducători auto pentru
obținerea inspecției tehnice periodice a autocamionului ROMAN, revizia tehnică a autovehiculului
SANDERO precum și avizul medical pentru instructorul auto. Suma va fi ridicată de instructorul auto
Crăciun Emil care va depune și documentele justificative.

Art.17. Se avizează "Procedură operațională privind stimularea activității de cercetare , creație și
performanță din Universitatea din Pitești ". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.18. Se avizează  "Procedură operaţională privind decontarea cheltuielilor participării la manifestări
științifice recunoscute și pentru activități în sprijinul cercetării a cadrelor didactice și cercetătorilor din
Universitatea din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.19. Se amână avizarea "Procedură operaţională: Înfiinţarea şi certificarea internă a centrelor de
cercetare".

Art.20. Se aprobă cererea de mobilitate a studentei Lică-Stan Ștefania Mădălina de la Universitatea
din Craiova/Facultatea de Drept la Universitatea din Pitești/Facultatea de Drept și Științe
Administrative/zi anul de studii II.

Art.21. Se avizează "Regulamentul privind acordarea burselor la ciclurile de studii de licență și masterat".
Se transmite spre aprobare Senatului universitar.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.22. Se avizează "Regulamentul de organizare și funcționare al căminelor -cantinelor studențești". Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.23. Se avizează "Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului pentru colaborarea cu
mediul socio-economic". Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.24. Se aprobă ca spațiul "Academica" să devină Cantina studențească nr.2.

Art.25. Se aprobă prelungirea detașării domnului Crăciun Vasile în postul de muncitor calificat
(legător manual), cu 6 luni, începând cu data de 01.10.2016.

Art.26. Se aprobă constituirea comisiei pentru examinarea la limba engleză a domnilor Al-Sabbagh
Mohammed și Al-Khafaji Mohammed din Irak, astfel:
 Conf.univ.dr. Amalia Mărășescu-președinte;
 Lect.univ.dr. Cristina Miron-membru;
 Lect.univ.dr. Adela Dumitrescu-membru.

Examenul se susține în data de 15.09.2016 la Facultatea de Litere.

Art.27. Se aprobă amânarea, până în luna decembrie, pentru plata primei tranșe din taxa de școlarizare
aferentă anului universitar 2016/2017, a studentului Neguț Ion de la Facultatea de Drept și Științe
Administrative. Studentul va achita taxa de înmatriculare în termenul prevăzut. Solicitarea privind
reducerea taxei de școlarizare, din motive întemeiate,  se va înainta la cabinetul Prorectorului pentru
relația cu studenții, absolvenții și mediul socio-economic, cu respectarea procedurilor specifice.

Art.28. Se aprobă plata serviciilor de multiplicare pentru formulare necesare activității de cazare a
studenților în căminele studențești, astfel:

 Contracte de închiriere, format A4/4 pagini-1800 bucăți;
 Proces verbal de predare-primire 1pag.-400 bucăți;
 Legitimații de cămin-101 bucăți;
 Fișa de evidența plăților, registru -2 bucăți. Total valoare=619,3 lei.

Art.29. Se aprobă încheierea unui contract de închiriere de spațiu publicitar, în conformitate cu tarifele
stabilite de Universitatea din Pitești, cu S.C. LED SELECT MEDIA ADVERTISING, pentru promovare
oferte TELEKOM. Spațiul destinat se află în incinta corpului de clădire S, perioada de închiriere este
15.09-30.10.2016.

Art.30. Se aprobă trecerea doamnei secretar Bălașa Catelușa de la Facultatea de Științe Economice la
Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare pe postul de secretar rămas vacant prin demisia
doamnei Dinu Tamara, începând cu data de 01.10.2016.

Art.31. Consiliul de Administrație înaintează propunerea componenței Comisiei de Etică și Deontologie
Universitară în vederea aprobării de către Senatul universității, astfel:

Președinte: prof.univ.dr.ing. Șerban Constantin VALECA
Vicepreședinte: prof.univ.dr. Nicolae MIHĂILESCU
Membri: 1. prof.univ.dr. Ion IORGA SIMĂN

2. conf.univ.dr. Carmen Gabriela SECARĂ
3. Adriana Diana MARINESCU - student
4. Cristina RĂDULESCU - student



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Secretar: Aurelia Elena MATEESCU-Consilier juridic
Membri supleanţi:    1. Lect.univ.dr. Daniela IANCU

2. Lect.univ.dr. Lavinia OLAH
3. Silvia VULPE - student

Art.32. Se amână desemnarea unor persoane din cadrul Universității din Pitești ca reprezentanți în
Adunarea Generală a Acționarilor Societății de Servicii în Informatică -S.S.I. Pitești S.A.

Rector,

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN

14.09.2016


